
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 243   DEL 19/12/2022  

OGGETTO:  DETERMINA  A  CONTRATTARE:  AFFIDAMENTO  DIRETTO  TRAMITE 
SISTEMA TELEMATICO START DELLA R.T. PER IL RIPRISTINO DELLE AIUOLE SUL 
LUNGOMARE  DI  MARINA DI  CAMPO,  E  LA FORNITURA E  POSA IN  OPERA DI 
RINGHIERE PRESSO IL PIAZZALE BELVEDERE A SAN PIERO - IMPEGNO DI SPESA



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO:
 il Decreto del Sindaco n. 24 del 29/09/2022 di individuazione dei Responsabili di 

Area;
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 11.04.2022 con la quale si è 

approvato il  Bilancio di  previsione finanziario 2022/2024, redatto secondo gli 
schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuri-
dico;

ATTESO che occorre eseguire i seguenti interventi di manutenzione straordinaria utiliz-
zando correttamente i proventi dei parcometri in quanto effettuati al fine di migliorare 
la sicurezza e la mobilità pedonale:

 ripristino delle aiuole sul lungomare di Marina Di Campo, prevedendo la rimozio-
ne delle parti ammalorate dei bozzetti di granito che spesso finiscono nell’area 
pedonale e la fornitura e posa di nuovi;

 fornitura e posa in opera di una ringhiera zincata a completamento del muretto  
esistente presso il piazzale Belvedere in Loc. San Piero al fine di assicurare la si-
curezza mobilità pedonale di chi fruisce del loco.

Dato atto che, valutate le lavorazioni da eseguire, è necessario chiedere un preventivo 
di spesa sul Sistema Telematico START della Regione Toscana ad una ditta avente i re-
quisiti per realizzare l’intervento de quo;
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i...omissis…”Nel-
la procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) e b), la stazione appaltante può  
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente,  
che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore,  
le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere  
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;
 
Dato atto altresì che con il DL 77/2021 “Governance del Piano nazionale di rilancio e  
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accele-
razione e snellimento delle procedure” convertito in Legge n. 108/2021 all’art. 51 com-
ma 1 lettera a) la soglia dell’affidamento diretto per lavori è stata modificata da € 
40.000,00 ad € 150.000,00

Dato atto che in base al combinato disposto dell’art.32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n.50 e dell’art.192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, si precisa che:

 l'oggetto del contratto riguarda l’affidamento dei lavori in oggetto;
 il fine che si intende perseguire con gli interventi in questione in oggetto è mi-

gliorare la sicurezza della mobilità veicolare e pedonale dei fruitori delle zone in-
dicate ai pinti precedenti;

 valutate le lavorazioni da eseguire, l’ufficio ha ritenuto opportuno avviare trami-
te il Sistema Telematico della Regione Toscana “START” una procedura semplifi-
cata  di  affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  1  comma 2  lett.a)  della  Legge 
120/2020 s.m.i. tramite la richiesta di preventivo ad una ditta esperta nel setto-
re edile di riferimento;



 che la forma del contratto è la determina di incarico seguita dallo scambio di 
corrispondenza secondi gli usi commerciali ai sensi dell’art. 32 comma 14 del 
d.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

ATTESO che è stata invitata a presentare offerta tramite il portale telematico START la 
ditta Concas Danilo di Campo nell’Elba con sede in Via Grechea 2 – P.IVA 01384570493 
– C.F. CNCDNL72P03B354E, ditta esperta nel settore di riferimento e che ha realizzato 
nei tempi passati lavori analoghi a quelli in oggetto con serietà, nel rispetto dei termini 
contrattuali; 

ATTESO  che  l’operatore  invitato  ha  regolarmente  inoltrato  la  documentazione 
amministrativa  ed  economica  richiesta  relativa  all’offerta  nei  termini  stabiliti  dalla 
procedura di affidamento;

RITENUTO di accettare la suddetta documentazione;

VISTA l’offerta  presentata pari  ad € 23.400,00 oltre  IVA di  legge, per  un totale di 
28.448,00 IVA Inclusa;

DATO ATTO che le risorse per realizzare l’intervento in oggetto sono state inserite in 
occasione  della  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  39/2022  avente  ad  oggetto: 
“ARTICOLI 175 E 193 DEL D. LGS. 18 AGOSTO 2000 VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO 
GENERALE  E  CONTROLLO  DELLA  SALVAGUARDIA  DEGLI  EQUILIBRI  DI  BILANCIO  - 
BILANCIO  DI  PREVISIONE  FINANZIARIO  2022-2024”  attraverso  l’applicazione 
dell’avanzo vincolato da proventi parcometri anno 2021 nell’annualità 2022 al Codice 
di Bilancio 1005/2020109012 Capitolo 208010104500/0;

RICHIESTO ed ottenuto, pertanto, dall’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici il se-
guente CIG per il contratto in oggetto ZCD390E5F0;

PRESO ATTO della regolarità contributiva del fornitore, come da DURC allegato;

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento dell’incarico in oggetto;

VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi 
Dotazione Organica e norme di accesso;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture conta-

bili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui 
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

 i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche previsio-
ni delle disponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico capitolo di bilancio 
per l’esercizio 2022;

Dato atto inoltre del rispetto:



 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei paga-
menti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubbli-
ca;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss.  mm. e ii.  nonché di 
quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi  di  quanto previsto all’art.  
147bis del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

DETERMINA

1. Di affidare alla  ditta Concas Danilo di Campo nell’Elba con sede in Via 
Grechea 2 – P.IVA 01384570493 – C.F. CNCDNL72P03B354E i lavori di ma-
nutenzione straordinaria per  “IL RIPRISTINO DELLE AIUOLE SUL LUNGOMARE DI 
MARINA DI CAMPO, E LA FORNITURA E POSA IN OPERA DI RINGHIERE PRESSO IL 
PIAZZALE BELVEDERE A SAN PIERO”;

2. Di Dare Atto che la spesa trova copertura sul sotto riportato capitolo finanziato 
come da delibera di C.C. n. 39/2022 avente ad oggetto “ARTICOLI 175 E 193 DEL 
D. LGS. 18 AGOSTO 2000 VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE E CON-
TROLLO DELLA SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO - BILANCIO DI PRE-
VISIONE FINANZIARIO 2022-2024” attraverso l’applicazione dell’avanzo vincola-
to da proventi parcometri anno 2021.

3. Di impegnare a favore della suddetta impresa € 28.548,00 IVA (22%) inclusa 
a valere sul al Codice di Bilancio 1005/2020109012 Capitolo 208010104500/0 
annualità 2022 in quanto l’obbligazione è perfezionata ed esigibile nel 2022;

4. Di dare atto che la forma del contratto è la determina di incarico seguita dallo 
scambio di corrispondenza secondi gli usi commerciali ai sensi dell’art. 32 com-
ma 14 del d.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

5. Di trasmettere la presente Determinazione al Responsabile Area Finanziaria per 
la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui 
all’Art. 183 comma 9 del D. Lgs 18 Agosto 2000, n.167 e diverrà esecutiva con 
la predetta attestazione;

6. Di trasmettere la presente Determinazione al Responsabile Area Amministrativa 
per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line;



IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


